



# MINISTERUL FINANTELOR

Direcția generală de servicii interne și achiziții publice

Nr. 755984./12.02.2025

## SCRISOARE DE INTENȚIE

2025\_A1\_023

Ministerul Finanțelor (MF), intenționează să achiziționeze materiale, piese și scule pentru tâmplărie (cod CPV 44230000-1) prin **achiziție directă** în conformitate cu prevederile legislației privind achizițiile publice<sup>1</sup> utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut**.

### 1. Detalii privind achiziția :

Informații suplimentare privind cerințele autorității contractante regăsiți în **Specificațiile tehnice** anexate prezentei. În cazul în care se indică anumite procedee speciale, mărci, etc., acestea se vor citi ca fiind însoțite de mențiunea „sau echivalent”.

Menționăm că valoarea estimată de către autoritatea contractantă pentru această achiziție este de **12.403,00 lei fără TVA**, respectiv **14.759,57 lei cu TVA**, detaliată după cum urmează:

### LOT 1

Nr. crt	Denumire produse	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală
0	1	2	3	4	5(3x4)
1.	Set 12 șurubelnițe profesionale PZ0 / PZ1 / PZ2 / PH0 / PH1 / PH2 / SL2,5 / SL4 / SL5,5 / SL6,5 / SL6,5 / SL8	Buc.	250	1	250,00
2.	Set mixt 103 accesorii, burghie, capete de surubelnita, capete tubulare, 306 x 210 x 62	Buc.	210	1	210,00
3.	Dalta profesională pentru lemn, maner din bimaterial, 10 mm	Buc.	20	1	20,00
4.	Dalta profesională pentru lemn, maner din bimaterial, 16 mm	Buc.	25	1	25,00
5.	Dalta profesională pentru lemn, maner din bimaterial, 22 mm	Buc.	25	1	25,00
6.	Dalta profesională pentru lemn, maner din bimaterial, 32 mm	Buc.	30	1	30,00
7.	Clește universal 180 mm	Buc.	45	1	45,00
8.	Clește pentru scos cuie 200 mm	Buc.	35	1	35,00
9.	Fierastrau pentru taiere lemn / plastic maner din plastic, 400 mm	Buc.	35	1	35,00
10.	Ruletă 5 m	Buc.	25	2	50,00
11.	Ciocan lăcătușerie 300g, coadă din fibră de sticlă	Buc.	21	1	21,00
12.	Fierăstrău pendular vertical 701W max.	Buc.	1000	1	1.000,00

<sup>1</sup> În principal art.7 alin.(5) și alin.(7) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare

	135mm				
13.	Compresor aer, cu piston, cu ulei, 2.5 CP, 24 litri, 10 bari	Buc.	1000	1	1.000,00
14.	Cheie tip L cu hexagon 12 mm, crom-vanadiu	Buc.	15	2	30,00
15.	Cutter metalic 18mm	Buc.	30	2	60,00
16.	Lame cutter 18mm, pachet 5 bucăți	Buc.	20	6	120,00
17.	Masina de gaurit si insurubat (bormasina), 18V, 5.0Ah, 2000RPM, mandrina 13mm, incarcator + 2 acumulatori + geantă	Buc.	1000	1	1.000,00
18.	Rindea electrica 620 W, 82 mm, cu cablu	Buc.	620	1	620,00
19.	Fierastrau circular electric pentru lemn Panza fierestrau 190 x 30   1500 W	Buc.	600	1	600,00
20.	Slefuitor profesional cu vibratii 190 W	Buc.	430	1	430,00
21.	Freze pentru lemn si PAL, cu widia, set 5 bucati	Buc.	100	1	100,00
22.	Ciocan rotopercutor 780W max. 2,4J SDS-plus	Buc.	600	1	600,00
23.	Geanta pentru Scule, Baza Din Cauciuc Rezistenta la Apa, 40x26x22cm, Albastru	Buc.	120	1	120,00
24.	Echer universal metalic 300x200 mm	Buc.	50	1	50,00
25.	Disc circular pentru fierastrau, pentru lemn, 60 dinti, Ø 190x30 mm	Buc.	35	2	70,00
<b>Total lei fără TVA</b>					<b>6.546,00</b>
<b>Total TVA</b>					<b>1.243,74</b>
<b>Total lei cu TVA</b>					<b>7.789,74</b>

**LOT 2**

Nr. crt	Denumire produse	UM.	Preț unitar estimat lei fără TVA	Cantitate	Valoare totală
0	1	2	3	4	5(3x4)
1.	Holzșurub	Buc.	0,1	250	25
2.	Holzșurub	Buc.	0,2	200	40
3.	Holzșurub	Buc.	0,3	250	75
4.	Holzșurub	Buc.	0,3	1000	300
5.	Holzșurub	Buc.	0,3	500	150
6.	Holzșurub	Buc.	0,3	500	150
7.	Holzșurub	Buc.	0,2	300	60
8.	Holzșurub	Buc.	0,3	200	60
9.	Holzșurub	Buc.	0,2	200	40
10.	Set de 100 coltare de reparare pentru mobila	Buc.	50	1	50
11.	Diblu+Holzșurub	Buc.	0,5	200	100
12.	Șpirale HSS	Buc.	10	5	50
13.	Șpirale HSS	Buc.	10	5	50

14.	Șpirale HSS	Buc.	15	5	75
15.	Șpirale HSS	Buc.	15	5	75
16.	Șpirale HSS	Buc.	15	5	75
17.	Șpirale HSS	Buc.	15	5	75
18.	Șpirale HSS	Buc.	15	5	75
19.	Șpirale SDS	Buc.	15	5	75
20.	Disc polizor	Buc.	21	10	210
21.	Pânze fierăstrău circular	Buc.	60	2	120
22.	Disc circular	Buc.	220	2	440
23.	Disc flex lamelare	Buc.	15	10	150
24.	Disc flex lamelare	Buc.	15	10	150
25.	Disc flex lamelare	Buc.	15	10	150
26.	Set cuțite rindea	Buc.	30	6	180
27.	Spray gresare uși	Buc.	40	5	200
28.	Spray degresare	Buc.	50	5	250
29.	Disc abraziv 125mm	Buc.	2	10	20
30.	Disc abraziv 125mm	Buc.	2	10	20
31.	Disc abraziv 125mm	Buc.	2	10	20
32.	Disc abraziv 125mm	Buc.	2	10	20
33.	Coltar tip L	Buc.	2	100	200
34.	Aracet lemn	Buc.	10	2	20
35.	Diluant universal	Buc.	7	3	21
36.	Marker de trasat	Buc.	12	4	48
37.	Marker de trasat	Buc.	12	4	48
38.	Creion	Buc.	2	5	10
39.	Set 9 chei torx tip L, Yato, T10-T50, oțel	Buc.	50	1	50
40.	Roata pivotanta din plastic pentru mobila 4 x 40 mm	Buc.	3,5	300	1050
41.	Balamale usi, 140 x 55 mm	Buc.	8	50	400
42.	Balamale usi, 140 x 55 mm	Buc.	8	50	400
43.	Disc circular pentru lemn 170 x 16 x 2.2 mm	Buc.	40	2	80
<b>Total lei fără TVA</b>					<b>5.857,00</b>
<b>Total TVA</b>					<b>1.112,83</b>
<b>Total lei cu TVA</b>					<b>6.969,83</b>

## 2. Instrucțiuni pentru ofertanți:

În acest context, vă rugăm să aveți în vedere că termenul până la care operatorii economici pot transmite solicitări de clarificări este de **2 zile lucrătoare** înainte de termenul limită fixat pentru depunerea a ofertelor.

Oferta dvs. trebuie să conțină cel puțin următoarele documente/ informații:

1. **Formularul de ofertă tehnico-financiară** atașat. *Notă:* Prețul oferat va include toate cheltuielile ce derivă din aducerea la îndeplinire a obiectului prezentei achiziții.
2. **Perioada de valabilitate a ofertei:** nu mai puțin de 30 de zile.

Ofertele pot fi transmise prin email **până la data de 21.02.2025** folosind următoarele date de contact :

Persoana de contact: Margareta TEODORESCU - Consilier achiziții publice superior

E-mail: [margareta.teodorescu@mfinante.gov.ro](mailto:margareta.teodorescu@mfinante.gov.ro) | Telefon: 021.226.24.00

**IMPORTANT:** Limita maximă a fișierelor care pot fi transmise prin e-mail este de **10M**.

**MENTIUNE:** Formularele editabile atașate prezentei scrisori de intenție sunt destinate prezentei scrisori de intenție este destinat, pe de o parte, să faciliteze elaborarea și prezentarea ofertei și a documentelor care o însoțesc și, pe de altă parte, să permită evaluarea rapidă și corectă a tuturor ofertelor depuse, de aceea **rugăm insistent operatorii economici să utilizeze formularele puse la dispoziție** la adresa <https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparenata/achizitii-publice>.

### **NOTĂ**

**Nu se permite ofertarea parțială a produselor.**

### **3. Evaluarea ofertelor:**

În cazul criteriului cel mai bun raport calitate preț, se vor adăuga factorii tehnici de evaluare.

În prima etapă se analizează conformitatea ofertelor față de cerințele minime ale autorității contractante. Apoi, pentru ofertele admisibile, utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut**, se procedează la întocmirea clasamentului pe baza căruia se stabilește oferta câștigătoare prin ierarhizarea în ordine crescătoare a **valorilor totale fără TVA**.

### **4. Condiții de plată:**

Plata se va efectua prin OP în termen de **30 de zile** în contul deschis la Trezoreria Statului, conform art. 6 alin.(1) lit. c) din Legea nr.72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

Cu deosebită considerație,

Director general,

Director general adjunct,  
Claudiu PÂRVU